
Terça-feira, 08 DE SETEMBRO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32966

CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 02/2015 - 
Comissão de Sindicância, de 03.09.2015, da lavra do Presidente 
da Comissão, o qual solicita a Prorrogação do Prazo para 
conclusão dos trabalhos da Sindicância Investigativa,
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo previsto no 
inciso II da Portaria n° 08/2015-CGD/SIND. INVESTIGATIVA, 
publicada no DOE n°  32.934, de 23.07.2015, para conclusão 
dos trabalhos, conforme preceitua o artigo 201, parágrafo único 
da Lei nº 5.810/94, a contar de 24.08.2015.
II - À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa 
Financeira, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Chefe

Protocolo 872510

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2015-SEGUP/PA
O FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ, através de sua Pregoeira, comunica que 
realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de 25 (vinte e cinco) impressoras matriciais, 
para atender as necessidades da Diretoria de Identifi cação da 
Polícia Civil do Estado do Pará, conforme especifi cação constante 
do Termo de Referência, anexo I, do Edital.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Função Programática: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza: 449052
Fonte: 0341
DATA DA ABERTURA: 21/09/2015.
HORA DA ABERTURA: 10h:00 h (Horário Ofi cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br (UASG: 
925782)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Belém(PA), 04 de setembro de 2015.
Luciene Padilha
Pregoeira FISP/PA

Protocolo 872345

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2015/280983

CONVITE Nº 05/2015-FISP
Objeto: Contratação de empresa para execução de OBRA DE 
REFORMA E ADAPTAÇÃO DO PRÉDIO ONDE FUNCIONAVA 
PROVISORIAMENTE A DEPOL DE BRAGANÇA- Pa.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos 
interessados que após analise técnica feita nas propostas 
fi nanceiras das empresas participantes do Convite nº 05/2015, 
DECIDE considerar C L A S S I  F I C A D A S  em defi nitivo 
e em ordem crescente de valores as seguintes empresas: - 
PRIMEIRO LUGAR -   FACE ENGENHARIA LTDA. - EPP com o 
valor de R$106.838,32 (cento e seis mil, oitocentos e trinta 
e oito reais e trinta e dois centavos); - SEGUNDO LUGAR   a 
empresa MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÃO LTDA com o valor 
de R$111.923,13 ( cento e onze mil, novecentos e vinte e três 
reais e treze centavos) e em TERCEIRO LUGAR a empresa 
CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA. - EPP  com o valor de 
R$114.639,52 ( cento e quatorze mil, seiscentos e trinta e 
nove reais e cinqüenta e dois centavos). Consoante a decisão 
acima expendida pela Comissão, fi ca declarada VENCEDORA 
DESTA LICITAÇÃO a empresa abaixo identifi cada, classifi cada 
em primeiro lugar após análise técnica das propostas FACE 
ENGENHARIA LTDA. - EPP com o valor de R$106.838,32 (cento e 
seis mil, oitocentos e trinta e oito reais e trinta e dois centavos) 
com menor preço ofertado dentre as licitantes classifi cadas. 
Ficam assim notifi cadas as empresas licitantes para, querendo, 
apresentar recurso administrativo no prazo de lei, da decisão da 
Comissão.

Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista 
franqueada aos interessados.

Belém, 04 de setembro de 2015.
PAULO MONTEIRO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP
Protocolo 872563

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 RESULTADO DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS 
Nº 09/2015-FISP

A Comissão Permanente de Licitação do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública após análise da documentação de 
Habilitação das empresas participantes da TP 09/2015-FISP, cujo 
objeto é a Contratação de empresa para execução de obra de 
REVITALIZAÇÃO E REFORMA DE PAREDE LATERAL COM TROCA 
DE ESQUADRIA; REFORMA DA GARAGEM LATERAL E REFORMA 
DA DIRETORIA DE TELEMÁTICA E ESTATÍSTICA, AMBAS 
PERTENCENTES AO QUARTEL DO COMANDO GERAL DO CBM-
PA, resolve tornar público o resultado do referido julgamento, 
HABILITANDO as empresas: A. J. PROJETOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA-EPP; ATITUDE CONSTRUTORA LTDA - EPP; CONSTRUMAZ 
CONSTRUTORA LTDA - EPP; OÁSIS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA-EPP; SR3 COMÉRCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES 
LTDA.-EPP. INABILITAR as empresas CONSNEO XIS 
CONSTRUTORA LTDA. EPP; PATRIMONIAL CONSTRUTORA LTDA; 
RIOL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA.-EPP e VIVA SERVIÇOS 
E CONSTRUÇÕES LTDA
Permanecem os autos franqueados para vistas aos licitantes 
interessados, fi cando assim notifi cadas as empresas do 
julgamento acima do que, no prazo legal a contar desta publicação, 
poderão, querendo, apresentar recurso administrativo, correndo 
igual prazo para eventuais contrarrazões.
A Comissão
Belém, 04 de setembro de 2015

Protocolo 872561

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA NÚMERO DE PROTOCOLO: 861004
Data: 10/08/2015
DOE: 32.946
Onde se lê:
Termo Aditivo: 2
Elemento de despesa 339039
Leia-se:
Termo Aditivo: 3
Elemento de despesa 339037

Protocolo 872477

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 431 DE 03 DE SETEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2015/366442, de 24 de agosto 
de 2015;
RESOLVE:
I - Transferir o período de viagem de 30/08 a 05/09/15 autorizado 

através da Portaria Nº 416 de 25 de agosto de 2015, publicada 
no DOE de 26/08/2015 para o período de 25 a 31/10/2015, 
em razão de solicitação da Prefeitura do Município de Novo 
Repartimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 872339

PORTARIA Nº 434 DE 04 DE SETEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/378330, de 31 de agosto de 2015;
RESOLVE:
I -Autorizar o servidor: CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE, 
Id. Funcional nº 5892252/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
lotado na COORDENADORIA DE APOIO OPERACIONAL, a viajar 
ao Município de Paragominas/PA, no período de 17 a 18/09/15, a 
fi m de conduzir a Diretora de Leitura e Informação participar do 
encerramento do Bloco de Ofi cinas.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando o valor de R$ 202,50 (duzentos e dois reais e 
cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 872384

PORTARIA Nº 435 DE 04 DE SETEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2015/383382, de 02 de setembro 
de 2015;
RESOLVE:
I -Autorizar o servidor: AUGUSTO SILVA RIBEIRO, Id. 
Funcional nº 57213054/2, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado na SECRETARIA EXECUTIVA DA LEI 
SEMEAR, a viajar ao Município de Paragominas/PA, no período 
de 16 a 19/09/15, a fi m de ministrar ofi cina de “Elaboração de 
Projetos e Captação de Recursos” no referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 ½ (três e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item 
I, totalizando R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 872421

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 436 DE 04 DE SETEMBRO DE 2015   
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe os Arts. 98 a 100 da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994
CONSIDERANDO, ainda a solicitação da chefi a da servidora no 
memorando nº 142/15 - CEIN/DIC, datado de 02/09/2015,
RESOLVE:
1- TORNAR SEM EFEITO a portaria 337 de 15/07/2015, publicado 
no DOE 32.930 de 17/07/2015, que concedeu Licença-prêmio a 
servidora MARIA DE LOURDES MORAES DA SILVA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 872450


